
PA\1310388CS.docx PE766.601v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2024-2029

Výbor pro kulturu a vzdělávání

2024/2019DEC

15.11.2024

NÁVRH STANOVISKA
Výboru pro kulturu a vzdělávání

pro Výbor pro rozpočtovou kontrolu

k udělení absolutoria za plnění rozpočtu Evropské unie na rozpočtový rok 
2023, oddíl III – Komise a výkonné agentury
(2024/2019(DEC))

Zpravodajka: Nela Riehl



PE766.601v01-00 2/4 PA\1310388CS.docx

CS

PA_NonLegDec



PA\1310388CS.docx 3/4 PE766.601v01-00

CS

STANOVISKO

Výbor pro kulturu a vzdělávání vyzývá Výbor pro rozpočtovou kontrolu jako příslušný výbor, 
aby do návrhu usnesení, který přijme, začlenil:

1. konstatuje, že Generální ředitelství Komise pro vzdělávání, mládež, sport a kulturu (GŘ 
EAC) uskutečnilo v roce 2023 přezkum v polovině období týkající se Evropského 
prostoru vzdělávání a zveřejnilo související zprávu, dále uskutečnilo hodnocení v 
polovině období pro programy Erasmus+, Evropský sbor solidarity a Kreativní Evropa 
pro programové období 2021–2027; vítá práci vykonanou k zajištění odkazu 
Evropského roku mládeže; 

2. vítá předsunutí 100 milionů EUR z rozpočtu programu Erasmus+ na rok 2027 do 
rozpočtu programu Erasmus+ na rok 2023, jež umožnilo i nadále podporovat žáky, 
studenty, učitele a kvalifikované pracovníky prchající z Ukrajiny, a dalších 20 milionů 
EUR přidělených na program Erasmus+ v roce 2023 na základě naléhání Parlamentu;

3. vítá skutečnost, že Komise v roce 2023 upravila výši grantů na individuální podporu 
vzdělávací mobility v rámci programu Erasmus+ o 12,27 %, aby zmírnila dopady 
inflace, i skutečnost, že podobné úpravy byly provedeny také u Evropského sboru 
solidarity; 

4. vítá udělení pečeti excelence, která byla zkušebně zavedena v roce 2023 za účelem 
budování součinnosti s dalšími investičními programy Unie, jako je Evropský sociální 
fond plus, Horizont Evropa a Digitální Evropa, přičemž certifikát pečeti excelence 
obdrželo devět aliancí Evropských univerzit;

5. konstatuje, že poté, co byly dva roky po sobě předsunuty finanční prostředky programu 
Kreativní Evropa kvůli zmírnění dopadů pandemie COVID-19, se rozpočet programu 
vrátil k běžnému profilu pomalého, ale stabilního růstu do konce programového období; 
vítá navýšení rozpočtu tohoto programu na rok 2023 o 7,5 milionu EUR; 

6. vybízí GŘ EAC, aby urychleně dokončilo aktualizaci své akční strategie a akčního 
plánu pro boj proti podvodům a zajistilo provádění stávající strategie pro boj proti 
podvodům, zejména centralizaci postupu pro vylučování organizací, na něž se vztahují 
kritéria pro vyloučení;

7. je potěšen tím, že Evropská výkonná agentura pro vzdělávání a kulturu (EACEA) 
uveřejnila první výzvu v rámci programu akademické mobility Intra-Africa V ve 
stávajícím VFR, na jejímž základě bylo podáno celkem 127 žádostí, což zdůrazňuje 
zájem africké akademické obce;

8. se znepokojením bere na vědomí problémy, jež přetrvávaly v roce 2023, pokud jde 
o nástroje pro elektronické granty pro příjemce v rámci výzev spravovaných agenturou 
EACEA; důrazně vyzývá Komisi a agenturu EACEA, aby pokračovaly v uplatňování 
zmírňujících opatření zavedených s cílem zajistit hladkou přípravu grantů a validaci 
nových příjemců.



PE766.601v01-00 4/4 PA\1310388CS.docx

CS

PŘÍLOHA: SUBJEKTY NEBO OSOBY,
OD NICHŽ ZPRAVODAJKA OBDRŽELA PODNĚTY

Zpravodajka v souladu s článkem 8 přílohy I jednacího řádu prohlašuje, že při vypracovávání 
návrhu stanoviska obdržela podněty od těchto subjektů nebo osob:

Subjekt nebo osoba
Agence Erasmus+ France Jeunesse & Sport (Agence du Service Civique)

Výše uvedený seznam je sestaven na výhradní odpovědnost zpravodajky.

Pokud jsou na seznamu uvedena jména, funkce, případně jména i funkce fyzických osob, 
zpravodajka prohlašuje, že příslušné fyzické osoby byly seznámeny s prohlášením 
Evropského parlamentu o ochraně osobních údajů č. 484 
(https://www.europarl.europa.eu/data-protect/index.do), které stanoví podmínky platné pro 
zpracování jejich osobních údajů a práva související s tímto zpracováním.

https://www.europarl.europa.eu/data-protect/index.do

